14 C. 23, q. 5, c. 9 - unter Berufung auf den Kirchenlehrer AUGUSTINUS.

15 Vgl. DELLA ROCCA, F., Il processo in Graziano: StG 2 (1954) 279-303, bes. 291-297.

16 C. 35, q. 6, c. 58f - unter Berufung auf den *Ordo Romanus* (die Quelle des Textes dürfte jedoch ein *Concilium Romanum* unter Papst GREGOR III. [731-741] sein).

dicant. Nec de aliis causis vel negotiis testimonium dicant, nisi de his, que sub eorum presentia acta esse noscuntur"<sup>17</sup>.

Sie dürfen weder aus Furcht vor irgendeiner Macht Wahrheiten verheimlichen noch Lügen vorbringen: "Quisquis metu cuiuslibet potestatis veritatem occultat, iram Dei super se provocat, quia magis timet hominem quam Deum. ... Uterque reus est, et qui veritatem occultat, et qui mendacium dicit, quia et ille prodesse non vult, et iste nocere desiderat"<sup>18</sup>.

Um als Zeuge auftreten zu können, muß das 14. Lebensjahr vollendet sein: "Ad testimonium autem intra annos quatuordecim etatis suae constituti non admittantur"<sup>19</sup>. Zeugen dürfen niemals erkaufte werden. Nur die besten und rechtschaffensten dürfen als Zeugen aufgeführt werden, damit man ihnen nichts vorwerfen kann. Der Zeuge muß nüchtern sein, wenn er sein Zeugnis vorträgt: "Placuit, ... ut testes ad testimonium dicendum precio non conducantur, ut quique optimi et fideliores in testimonium assumantur, ut is, contra quem testimonium ferre debent, nullam eis possit afferre calumpniam, et ut nullus testimonium dicat nisi ieiunus"<sup>20</sup>.

Dem Zeugnis solch ehrenwerter und hochgeschätzter Zeugen<sup>21</sup> ist uneingeschränkt zu folgen: "Si testes omnes eiusdem honestatis et existimationis sint, et negotii qualitas, ac iudicis motus cum his concurrat, sequenda sint omnia testimonia"<sup>22</sup>.

Sklaven, Freigelassene, Meineidige, Infame, Apostaten, Häretiker, Blutschänder und in sonstige Verbrechen Verstrickte sowie persönliche Feinde und Streitsüchtige können dagegen nicht als Zeugen herangezogen werden: "Qui inimicitias studet et facile litigat, nec accusator, nec testis esse potest: nullus servus, nullus libertus, nullus infidus, nullus criminibus inretitus, nullus ca-

---

17 C. 3, q. 9, c. 15 - unter Berufung auf Papst CALIXTUS I. (217-222) (der Brief ist jedoch apokryph).

18 C. 11, q. 3, c. 80 - unter Berufung auf Papst GREGOR I. d. Gr. (die Quelle des Textes dürfte jedoch der Kirchenlehrer ISIDOR von Sevilla sein).

19 C. 4, q. 2 et 3, c. 1 - unter Berufung auf das *Concilium Carthaginense* (419).

20 C. 4, q. 2 et 3, c. 2 - unter Berufung auf das *Concilium Maticense* (die Quelle ist jedoch das *Capitulum Aquisgranense* [809]).